

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Serviços (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
02-19.05.0140-SCO	ELEVADOR SOCIAL, COM 3 PARADAS, CAPACIDADE 8 PESSOAS OU 600KG, A SER INSTALADO NO BLOCO 5. PROJETO, FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO. NBR NM 313.	SER.CG	UN	1,00	192.207,45	192.207,45	42,86	42,86
01-30.14.010/CDHU	PLATAFORMA ELEVATÓRIA PARA USO DE PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA COM 02 PARADAS, CAPACIDADE DE 300 KG - USO INTERNO EM ALVENARIA, A SER INSTALADO NO BLOCO 2. PROJETO, FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO. - NBR NM 313	SER.CG	UN	1,00	147.582,68	147.582,68	32,91	75,77
03-90776-SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (30 HORAS SEMANAIS)	SER.CG	MÊS	4,00	5.242,15	20.968,60	4,68	80,45
01-90777-SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL RESIDENTE (1,5H/DIA)	SER.CG	MÊS	4,00	3.844,86	15.379,44	3,43	83,88
02-90777-SINAPI	ENGENHEIRO MECÂNICO RESIDENTE (1,5H/DIA)	SER.CG	MÊS	4,00	3.844,86	15.379,44	3,43	87,31
01-93584-SIN	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	SER.CG	M2	6,00	1.600,96	9.605,76	2,14	89,45
01-92451-SIN	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA. 2 UTILIZAÇÕES.	SER.CG	M2	21,02	252,09	5.298,98	1,18	90,63
04-88316-SINAPI	Limpeza permanente da obra	SER.CG	MÊS	4,00	763,71	3.054,84	0,68	91,31
02-103327-SIND	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. INCLUI A RECOMPOSIÇÃO DA PAREDE LATERAL DO FOSSO DO ELEVADOR DO BLOCO 5.	SER.CG	M2	18,79	135,58	2.547,49	0,57	91,88
02-88489-SINA	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA (SEMI-BRILHO) PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, TRÊS DEMÃOS. INCLUSIVE PARTE INTERNA. CORES CONFORME EXISTENTE. NAS PAREDES DAS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5. CONSIDER-SE 1,0M PARA CADA LADO DA PAREDE OU ATÉ O LIMITE DA PAREDE, DO PISO AO TETO. INCLUSIVE PARTE INTERNA. O CÓDIGO DAS TINTAS ESTÁ NO MEMORIAL DESCRITIVO.	SER.CG	M2	96,72	26,25	2.539,14	0,57	92,45
04-87529-SIND	REBOCO (MASSA ÚNICA), EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E= 17,5MM, COM TALISCAS. INCLUI A PAREDE LATERAL DO FOSSO DO ELEVADOR DO BLOCOS 5. INCLUSIVE PARTE INTERNA	SER.CG	M2	54,12	45,43	2.458,55	0,55	92,99

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Serviços (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
002-101560-SIN	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. PARA ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA DO ELEVADOR E PLATAFORMA. (5 VIAS DE CADA EQUIPAMENTO - 3 FASES, 1 NEUTRO E 1 TERRA).	SER.CG	M	160,00	13,62	2.178,93	0,49	93,48
02-87529-SIN	REBOCO (MASSA ÚNICA), EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E= 17,5MM, COM TALISCAS. INCLUI AS PAREDES DAS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5. INCLUSIVE PARTE INTERNA	SER.CG	M2	47,49	45,43	2.157,36	0,48	93,96
01-0038477+91341-SIN	ESCADA EXTENSIVEL (RETRÁTIL) EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA. PARA ACESSO A CASA DE MÁQUINAS DO ELEVADOR DO BLOCO 3. INSTALAR PORTINHOLA, 70X70CM, EM ALUMÍNIO BRANCO TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. COM BASTÃO PARA PUXAR A ESCADA RETRÁTIL	SER.CG	UN	1,00	2.138,61	2.138,61	0,48	94,44
01-103327-SIN	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. INCLUI A RECOMPOSIÇÃO DAS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5.	SER.CG	M2	13,14	135,58	1.781,48	0,40	94,83
06-88489-SINAD	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA (SEMI-BRILHO) PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, TRÊS DEMÃOS. INCLUSIVE PARTE INTERNA. CORES CONFORME EXISTENTE. NA PAREDS DO FOSSO ELEVADOR DO BLOCO 5. CONSIDER-SE 1,0M PARA CADA LADO DA PAREDE OU ATÉ O LIMITE DA PAREDE, DO PISO AO TETO. INCLUSIVE PARTE INTERNA.	SER.CG	M2	67,54	26,25	1.773,09	0,40	95,23
07-88315-SIN	DESMONTAGEM E DESCARTE DO ELEVADOR DO BLOCO 5	SER.CG	UN	1,00	1.580,86	1.580,86	0,35	95,58
02-0038477-SIN	ESCADA EXTENSIVEL (RETRÁTIL) EM ALUMINIO COM 5,00 M ESTENDIDA. PARA ACESSO A CASA DE MÁQUINAS DO ELEVADOR DO BLOCO 5 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. COM BASTÃO PARA PUXAR A ESCADA RETRÁTIL	SER.CG	UN	1,00	1.558,66	1.558,66	0,35	95,93
002-97039-SIN	FECHAMENTO REMOVÍVEL DE VÃO DE PORTAS EM MADEIRA (VÃO DO ELEVADOR E PLATAFORMA) - 1 MONTAGEM EM OBRA.	SER.CG	M2	14,00	99,72	1.396,13	0,31	96,24
17-9537-SINAPI	LIMPEZA FINAL E RETIRADA DE ENTULHOS, DESMONTE DE INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS	SER.CG	UN	1,00	1.338,10	1.338,10	0,30	96,54

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Serviços (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
08-100_ok 04.014.0095-A EMOP CUSTOM	CARGA, TRANSPORTE E DESCARTE DE ENTULHOS, COM RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA DE AÇO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, CUSTO POR UNIDADE DE CAÇAMBA. INCLUSIVE: CARREGAMENTO, TRANSPORTE, DESCARREGAMENTO E TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS (RESPEITANDO RESOLUÇÃO CONAMA nº 307/2002, OS RESÍDUOS DEVEM TER DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA)	SER.CG	UN	4,00	308,45	1.233,80	0,28	96,81
02-74209	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SER.CG	M2	2,25	472,01	1.062,03	0,24	97,05
001-42780-DEINFRA	PREPARAÇÃO DAS SUPERFÍCIES EM ALVENARIA. NAS PAREDES DAS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5. CONSIDER-SE 1,0M PARA CADA LADO DA PAREDE OU ATÉ O LIMITE DA PAREDE, DO PISO AO TETO. INCLUSIVE PARTE INTERNA	SER.CG	M2	96,72	10,93	1.056,84	0,24	97,29
06-88315-SIN	DESMONTAGEM E DESCARTE DO ELEVADOR DO BLOCO 2	SER.CG	UN	1,00	1.049,39	1.049,39	0,23	97,52
04-98689-SIN	SOLEIRA DE PORTA EM GRANITO CINZA CORUMBÁ, LARGURA 20CM, ESPESSURA 2CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE. INCLUI AS SALAS DO 1º PAVIMENTO DO BLOCO 2 E A ENTRADA DA SALA DOS PROFESSORES NO BLOCO 5	SER.CG	M	5,00	206,97	1.034,84	0,23	97,75
07-95817-SIN	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SER.CG	UN	20,00	47,43	948,58	0,21	97,96
02-93187-SIN	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM E ALTURA DE *20* CM.	SER.CG	M	8,00	117,17	937,36	0,21	98,17
04-94971-SIN	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L.	SER.CG	M3	1,39	651,99	906,27	0,20	98,37
03-92761-SIN	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	50,40	15,58	785,48	0,18	98,55
002-42780-DEINFRAD	PREPARAÇÃO DAS SUPERFÍCIES EM ALVENARIA. NA PAREDE LATERAL DO FOSSO DO ELEVADOR DO BLOCO 5. CONSIDER-SE 1,0M PARA CADA LADO DA PAREDE OU ATÉ O LIMITE DA PAREDE, DO PISO AO TETO. INCLUSIVE PARTE INTERNA	SER.CG	M2	67,54	10,93	738,00	0,16	98,71
04-0010527+97064-SIN	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR, DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODÍZIOS).	SER.CG	M	10,00	71,68	716,77	0,16	98,87
04-97607-SIN	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SER.CG	UN	5,00	139,77	698,87	0,16	99,03

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Serviços (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
02-92759-SIN	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	28,46	17,78	506,12	0,11	99,14
03-88411-SIN	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. NAS PAREDES DAS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5. CONSIDER-SE 1,0M PARA CADA LADO DA PAREDE OU ATÉ O LIMITE DA PAREDE, DO PISO AO TETO. INCLUSIVE PARTE INTERNA	SER.CG	M2	96,72	4,85	468,87	0,10	99,25
06-98577-CUSTOMI-SIN	TRATAMENTO DE JUNTA DE MOVIMENTAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU. INCLUI O 1º PAVIMENTO DO BLOCO 2 E TODOS OS PAVIMENTOS DOS BLOCOS 5 E 6, CONFORME INDICADO EM PROJETO	SER.CG	M	5,00	87,32	436,60	0,10	99,34
03.1-97622-SIND	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. INCLUI A DEMOLIÇÃO DA PAREDE LATERAL DO FOSSO DO ELEVADOR DO BLOCO 5, PARA A EXECUÇÃO DAS VIGAS DE CONCRETO	SER.CG	M3	5,37	68,56	368,19	0,08	99,43
03-91926-SIN	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (3 VIAS PARA CADA FOSSO - 1 FASE E 2 RETORNOS)	SER.CG	M	60,00	5,74	344,31	0,08	99,50
02-87878-SIND	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA. TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. INCLUI A PAREDE LATERAL DO FOSSO DO ELEVADOR DO BLOCO 5. INCLUSIVE PARTE INTERNA	SER.CG	M2	54,12	6,22	336,45	0,08	99,58
06-95727-SIN	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SER.CG	M	21,00	15,60	327,54	0,07	99,65
04-88411-SIND	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. NA PAREDE LATERAL DO FOSSO DO ELEVADOR DO BLOCO 5. CONSIDER-SE 1,0M PARA CADA LADO DA PAREDE OU ATÉ O LIMITE DA PAREDE, DO PISO AO TETO. INCLUSIVE PARTE INTERNA	SER.CG	M2	67,54	4,85	327,41	0,07	99,72
01-87878-SIN	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA. TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. INCLUI AS PAREDES DAS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5. INCLUSIVE PARTE INTERNA	SER.CG	M2	47,49	6,22	295,23	0,07	99,79

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Serviços (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
05-97626-SIN	DEMOLIÇÃO DE VERGAS DAS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5, DE TODOS OS PAVIMENTOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SER.CG	M3	0,32	688,98	220,47	0,05	99,84
01-93671-SIN	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SER.CG	UN	2,00	97,89	195,77	0,04	99,88
05-91955-SIN	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SER.CG	UN	4,00	47,63	190,51	0,04	99,93
03-97622-SIN	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. INCLUI A DEMOLIÇÃO DE 30CM DE CADA LADO E 80CM ACIMA DE TODAS AS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5	SER.CG	M3	2,48	68,56	170,04	0,04	99,96
01-87630-SIN	REGULARIZAÇÃO DO CONTRA-PISO OU PISO BASE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA NO TRAÇO 1:3, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 CM	SER.CG	M2	1,20	53,38	64,06	0,01	99,98
001-88309-SIN	CORTE EM JUNTA DE ASSENTAMENTO (REJUNTE) DE PISO CERÂMICO. INCLUI TODAS AS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5	SER.CG	M	5,00	4,04	20,20	0,00	99,98
01-97634-SIN	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. INCLUI REMOÇÃO DE PISO CERÂMICO PRÓXIMO AS PORTAS DO ELEVADOR DO BLOCO 5	SER.CG	M2	0,70	18,60	13,02	0,00	99,99
02-97634-SIN	DEMOLIÇÃO DE SOLEIRA DE GRANITO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. INCLUI REMOÇÃO DE SOLEIRAS DAS PORTAS DO ELEVADOR DO BLOCO 2	SER.CG	M2	0,40	27,90	11,16	0,00	99,99
04-97631-SIN	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. INCLUI REMOÇÃO DE CONTRAPISO E ARGAMASSA DOS PISOS E SOLEIRAS DE GRANITO DAS PORTAS DOS ELEVADORES DOS BLOCOS 2 E 5	SER.CG	M2	1,20	4,02	4,82	0,00	99,99
TOTAL GERAL:							449.055,66	
Volare 24 - PINI								